とが認められております。当社グループは、移行日現在における在外営業活動体の換算差額累計額をゼロと

みなすことを選択しております。

③　移行日以前に認識した金融商品の指定

　IFRS第1号では、IFRS第9号「金融商品」（以下、「IFRS第9号」という。）における分類について、当初

認識時ではなく、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断することが認められております。また、

移行日時点で存在する事実及び状況に基づき資本性金融商品の公正価値の変動をその他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資産として指定することが認められております。当社グループは、IFRS第9号にお

ける分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断を行い、資本性金融商品については、

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産として指定しております。

④　借手のリース

　IFRS第1号では、初度適用企業における借手のリースについて、契約にリースが含まれているか否かの判

断をIFRS移行日時点で行うことが認められております。また、リース負債を残りのリース料を移行日現在の

借手の追加借入利率で割り引いた現在価値で測定し、使用権資産をリース負債と同額にすることが認められ

ております。さらに、リース期間が移行日から12ヵ月以内に終了するリース及び原資産が少額であるリース

については、費用として認識することが認められております。

　当社グループは、これら免除規定を適用し、移行日時点に存在する事実及び状況に基づき契約にリースが

含まれているか否かの判断を行い、リース負債については、移行日現在の借手の追加借入利率で割り引いた

現在価値とし、同額を使用権資産としております。

(2）IFRS第1号の強制的な例外規定

　IFRS第1号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持

分」、「金融資産の分類及び測定」等について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社グループは、これ

らの項目についてIFRS移行日より将来に向かって適用しております。

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

44/65

(3）日本基準からIFRSへの調整

　IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は、以下のとおりであります。

　なお、調整表の「表示組替」には資本及び包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」に

は資本及び包括利益に影響を及ぼす項目を表示しております。

①　資本に対する調整

移行日（2020年4月1日）

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 33,287 - 327 33,615  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 70,840 8,645 △61 79,424 ①
営業債権及びその他
の債権

商品及び製品 7,443 △55 1,018 8,407 ① 棚卸資産

仕掛品 1,843 △1,843 - -

原材料及び貯蔵品 77 △77 - -

 - 43 477 520  その他の金融資産

その他 19,825 △8,710 571 11,687  その他の流動資産

貸倒引当金 △21 21 - -

流動資産合計 133,297 △1,976 2,334 133,655  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産（純額） 13,465 487 377 14,330  有形固定資産

 - 835 27,580 28,415 ② 使用権資産

のれん 1,509 - - 1,509 ③ のれん

無形資産 18,914 653 △210 19,356  無形資産

 - 2,470 - 2,470 ③
持分法で会計処理さ
れている投資

投資有価証券 23,272 8,354 △146 31,480 ⑤ その他の金融資産

繰延税金資産 3,818 - 5,682 9,501 ④ 繰延税金資産

退職給付に係る資産 4,357 - △3,658 699 ⑦ 退職給付に係る資産

その他 16,637 △11,121 13 5,528  その他の非流動資産

貸倒引当金 △296 296 - -

固定資産合計 81,678 1,976 29,637 113,292  非流動資産合計

資産合計 214,975 - 31,972 246,947  資産合計

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

45/65

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 22,475 2,104 355 24,935
営業債務及びその他
の債務

前受金 18,477 - 421 18,899  契約負債

1年内返済予定の長期借
入金

5,617 - - 5,617  借入金

 - 411 7,874 8,286 ② リース負債

 - 3,045 △84 2,960  その他の金融負債

未払法人税等 4,654 - 6 4,660  未払法人所得税等

未払費用 10,905 △10,905 - -

請負開発損失引当金 708 △708 - -

その他の引当金 846 717 △223 1,340  引当金

その他 10,431 5,334 8,470 24,236 ⑥ その他の流動負債

流動負債合計 74,117 - 16,820 90,937  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 15,717 - - 15,717  借入金

 - 509 20,921 21,431 ② リース負債

 - 135 2 138  その他の金融負債

退職給付に係る負債 651 - 12,624 13,276 ⑦ 退職給付に係る負債

引当金 94 1,128 △21 1,201  引当金

資産除去債務 1,128 △1,128 - -

 - 23 - 23  繰延税金負債

その他 668 △668 - -

固定負債合計 18,260 - 33,527 51,787  非流動負債合計

負債合計 92,377 - 50,347 142,725  負債合計

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

46/65

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

資本金 5,483 - - 5,483  資本金

資本剰余金 14,909 - - 14,909  資本剰余金

利益剰余金 109,795 - △19,066 90,729 ⑨ 利益剰余金

自己株式 △13,513 - - △13,513  自己株式

その他の包括利益累計
額合計

3,798 491 762 5,051 ⑧
その他の資本の構成要
素

新株予約権 491 △491 - -

 - - - 102,660
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 1,633 - △71 1,562  非支配持分

純資産合計 122,598 - △18,375 104,222  資本合計

負債純資産合計 214,975 - 31,972 246,947  負債及び資本合計

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

47/65

前第2四半期連結会計期間（2020年9月30日）

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 39,869 - 318 40,188  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 58,876 6,898 △244 65,530 ①
営業債権及びその他
の債権

商品及び製品 6,714 1,760 946 9,422 ① 棚卸資産

仕掛品 3,305 △3,305 - -

原材料及び貯蔵品 73 △73 - -

 - 199 485 684  その他の金融資産

その他 20,129 △7,152 490 13,467  その他の流動資産

貸倒引当金 △54 54 - -

流動資産合計 128,914 △1,618 1,996 129,293  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産（純額） 13,002 69 360 13,432  有形固定資産

 - 1,009 24,526 25,536 ② 使用権資産

のれん 1,529 - 233 1,763 ③ のれん

無形資産 19,352 538 △177 19,713  無形資産

 - 2,329 59 2,389 ③
持分法で会計処理さ
れている投資

投資有価証券 25,139 8,294 △139 33,294 ⑤ その他の金融資産

繰延税金資産 2,287 - 5,572 7,860 ④ 繰延税金資産

退職給付に係る資産 5,288 - △4,595 693 ⑦ 退職給付に係る資産

その他 16,085 △10,916 6 5,174  その他の非流動資産

貸倒引当金 △292 292 - -

固定資産合計 82,392 1,618 25,848 109,858  非流動資産合計

資産合計 211,307 - 27,844 239,152  資産合計

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

48/65

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 20,287 1,594 84 21,966
営業債務及びその他
の債務

前受金 20,595 - 340 20,935  契約負債

1年内返済予定の長期借
入金

4,555 - - 4,555  借入金

 - 523 7,276 7,799 ② リース負債

 - 3,088 △84 3,003  その他の金融負債

未払法人税等 1,465 - △589 875  未払法人所得税等

未払費用 9,260 △9,260 - -

請負開発損失引当金 545 △545 - -

その他の引当金 1,038 613 △181 1,470  引当金

その他 8,157 3,987 8,363 20,508 ⑥ その他の流動負債

流動負債合計 65,906 - 15,209 81,115  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 14,577 - - 14,577  借入金

 - 839 18,474 19,314 ② リース負債

 - 549 2 551  その他の金融負債

退職給付に係る負債 671 - 12,062 12,734 ⑦ 退職給付に係る負債

引当金 47 1,169 13 1,230  引当金

資産除去債務 1,169 △1,169 - -

 - 42 83 126  繰延税金負債

その他 1,483 △1,431 - 51  その他の非流動負債

固定負債合計 17,949 - 30,637 48,587  非流動負債合計

負債合計 83,855 - 45,847 129,703  負債合計

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

49/65

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

資本金 5,483 - - 5,483  資本金

資本剰余金 14,909 - - 14,909  資本剰余金

利益剰余金 113,607 - △18,626 94,981 ⑨ 利益剰余金

自己株式 △13,505 - - △13,505  自己株式

その他の包括利益累計
額合計

4,893 505 641 6,040 ⑧
その他の資本の構成要
素

新株予約権 505 △505 - -

 - - - 107,908
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 1,557 - △16 1,540  非支配持分

純資産合計 127,451 - △18,002 109,449  資本合計

負債純資産合計 211,307 - 27,844 239,152  負債及び資本合計

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

50/65

前連結会計年度（2021年3月31日）

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 45,833 - 447 46,281  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 72,429 7,532 △2,405 77,556 ①
営業債権及びその他
の債権

商品及び製品 6,053 △790 1,828 7,091 ① 棚卸資産

仕掛品 1,685 △1,685 - -

原材料及び貯蔵品 56 △56 - -

 - 88 512 600  その他の金融資産

その他 18,690 △7,671 725 11,744  その他の流動資産

貸倒引当金 △51 51 - -

流動資産合計 144,698 △2,532 1,108 143,273  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産（純額） 12,321 666 344 13,332  有形固定資産

 - 881 23,690 24,571 ② 使用権資産

のれん 1,472 - 400 1,873 ③ のれん

無形資産 20,462 985 △245 21,201  無形資産

 - 1,538 78 1,617 ③
持分法で会計処理さ
れている投資

投資有価証券 27,003 9,222 △296 35,929 ⑤ その他の金融資産

繰延税金資産 960 - 4,626 5,586 ④ 繰延税金資産

退職給付に係る資産 9,075 - △7,661 1,414 ⑦ 退職給付に係る資産

その他 16,278 △11,053 10 5,235  その他の非流動資産

貸倒引当金 △291 291 - -

固定資産合計 87,282 2,532 20,946 110,761  非流動資産合計

資産合計 231,980 - 22,054 254,035  資産合計

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

51/65

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 25,293 2,147 417 27,859
営業債務及びその他
の債務

前受金 17,736 - 301 18,038  契約負債

1年内返済予定の長期借
入金

4,317 - - 4,317  借入金

 - 438 8,133 8,571 ② リース負債

 - 2,900 △112 2,787  その他の金融負債

未払法人税等 5,113 - 5 5,118  未払法人所得税等

未払費用 11,229 △11,229 - -

請負開発損失引当金 328 △328 - -

その他の引当金 417 302 △160 559  引当金

その他 10,086 5,769 7,977 23,833 ⑥ その他の流動負債

流動負債合計 74,523 - 16,562 91,086  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 17,012 - - 17,012  借入金

 - 739 16,800 17,540 ② リース負債

 - 501 2 503  その他の金融負債

退職給付に係る負債 703 - 11,855 12,558 ⑦ 退職給付に係る負債

引当金 31 1,208 44 1,284  引当金

資産除去債務 1,208 △1,208 - -

 - 329 △310 18  繰延税金負債

その他 1,614 △1,570 - 44  その他の非流動負債

固定負債合計 20,570 - 28,392 48,962  非流動負債合計

負債合計 95,093 - 44,955 140,048  負債合計

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

52/65

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部   資本

資本金 5,483 - - 5,483  資本金

資本剰余金 14,901 - - 14,901  資本剰余金

利益剰余金 119,586 - △20,841 98,744 ⑨ 利益剰余金

自己株式 △13,475 - - △13,475  自己株式

その他の包括利益累計
額合計

8,136 518 △2,037 6,618 ⑧
その他の資本の構成要
素

新株予約権 518 △518 - -

 - - - 112,271
親会社の所有者に帰属
する持分合計

非支配株主持分 1,736 - △20 1,715  非支配持分

純資産合計 136,887 - △22,900 113,986  資本合計

負債純資産合計 231,980 - 22,054 254,035  負債及び資本合計

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

53/65

資本に対する調整に関する注記

(1）表示組替

(A)　営業債権及びその他の債権、営業債務及びその他の債務、貸倒引当金

　日本基準では流動資産の「その他」に含めていた未収入金については、IFRSでは「営業債権及び

その他の債権」に組替表示しております。また、日本基準では流動負債の「その他」に含めていた

未払金については、IFRSでは「営業債務及びその他の債務」に組替表示しております。さらに、日

本基準では流動資産において区分掲記していた「貸倒引当金」は、IFRSでは「営業債権及びその他

の債権」から直接控除し、純額にて組替表示し、固定資産において区分掲記していたものについて

は、非流動資産の「その他の金融資産」から直接控除し、純額にて組替表示しております。

(B)　契約負債

　日本基準では流動負債に区分掲記していた「前受金」については、IFRSでは「契約負債」に組替

表示しております。

(C)　その他の金融資産、その他の金融負債

　日本基準では固定資産に区分掲記している「投資有価証券」及び「その他」に含めていた会員

権、敷金及び長期貸付金等については、IFRSでは「その他の金融資産」に組替表示しております。

また、日本基準では流動負債の「その他」に含めていた預り金を、IFRSでは「その他の金融負債」

[…]

日本基準では非上場株式は取得原価を基礎として計上し、財政状態が悪化した際に減損処理を行っ

ておりましたが、IFRSではその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産に指定したため、

減損処理を行っておりません。なお、会員権等一部の金融資産については、純損益を通じて公正価値

で測定する金融資産に分類しており、公正価値の変動額を純損益で認識しております。

⑥　その他の流動負債

　日本基準では会計処理が求められていない未消化の有給休暇について、IFRSでは負債として認識し

ております。

⑦　退職給付に係る調整

　日本基準では数理計算上の差異は、発生時にその他の包括利益で認識し、従業員の平均残存勤務期

間以内の一定の年数で翌年度から定額法により費用処理しておりました。IFRSでは数理計算上の差異

は発生時にその他の包括利益に認識し、直ちに利益剰余金に振替えております。

　また、日本基準と異なり、IFRSでは確定給付制度が積立超過である場合における確定給付資産純額

の計上額は、利用可能な経済的便益の現在価値がその上限とされていることから、超過している部分

についてはその他の包括利益で認識し、直ちに利益剰余金に振替えております。

⑧　在外営業活動体の換算差額

　IFRS第1号に規定されている免除規定を適用し、移行日における累計換算差額を全額その他の包括

利益から利益剰余金に振替えております。

⑨　利益剰余金に対する調整

　上記の調整等による利益剰余金への影響は次のとおりであります。なお、以下の金額は、関連する

税効果及び非支配持分を調整した後の金額であります。

（単位：百万円）

移行日

(2020年4月1日)

前第2半期
連結会計期間
(2020年9月30日)

前連結会計年度
(2021年3月31日)

営業債権、契約資産及び棚卸資産 113 18 △828

のれん及び持分法投資 1 241 566

その他の金融資産 240 525 1,414

繰延税金資産・負債 282 175 590

未払有給休暇 △5,741 △5,741 △5,367

退職給付に係る調整 △14,351 △14,612 △16,924

在外子会社に係る累計換算差額の振替 △33 △33 △33

その他 421 799 △258

合計 △19,066 △18,626 △20,841

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

55/65

②　損益及び包括利益に対する調整

前第2四半期連結累計期間（自2020年4月1日　至2020年9月30日）

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 144,571 - 419 144,991 ① 売上収益

売上原価 106,848 - 813 107,662 ①③ 売上原価

売上総利益 37,723 - △394 37,328  売上総利益

販売費及び一般管理費 26,155 △5 △648 25,502 ②③ 販売費及び一般管理費

 - △138 59 △78 ②
持分法による投資損益
（△は損失）

 - 86 △0 85  その他の収益

 - 19 0 19  その他の費用

営業利益 11,567 △66 312 11,813  営業利益

営業外収益 345 △345 - -

営業外費用 379 △379 - -

特別利益 18 △18 - -

特別損失 487 △487 - -

 - 275 △44 230 ④ 金融収益

 - 711 △395 316 ④ 金融費用

税金等調整前四半期純利
益

11,064 - 663 11,727  税引前四半期利益

法人税、住民税及び事業
税

2,536 1,044 197 3,778 ⑤ 法人所得税

法人税等調整額 1,044 △1,044 - -

四半期純利益 7,483 - 465 7,949  四半期利益

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

56/65

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 7,483 - 465 7,949  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられ
ることのない項目

その他有価証券評価差
額金

1,298 - △277 1,020 ④

その他の包括利益を
通じて測定する金融
資産の公正価値の純
変動

退職給付に係る調整額 △171 - 171 - ③

持分法適用会社に対す
る持分相当額

△0 - - △0
持分法適用会社にお
けるその他の包括利
益に対する持分

純損益に振り替えられ
る可能性のある項目

繰延ヘッジ損益 △1 - 1 -

為替換算調整勘定 △35 - △9 △44
在外営業活動体の換
算差額

その他の包括利益合計 1,088 - △113 974
税引後その他の包括利
益

四半期包括利益 8,572 - 351 8,923  四半期包括利益

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

57/65

前第2四半期連結会計期間（自2020年7月1日　至2020年9月30日）

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 80,431 - △3,324 77,107 ① 売上収益

売上原価 58,376 - △2,002 56,373 ①③ 売上原価

売上総利益 22,055 - △1,321 20,733  売上総利益

販売費及び一般管理費 13,769 △2 △394 13,372 ②③ 販売費及び一般管理費

 - △77 29 △47 ②
持分法による投資損益
（△は損失）

 - 39 △0 38  その他の収益

 - 5 △3 1  その他の費用

営業利益 8,285 △40 △893 7,350  営業利益

営業外収益 42 △42 - -

営業外費用 284 △284 - -

特別利益 16 △16 - -

特別損失 38 △38 - -

 - 16 △13 3 ④ 金融収益

 - 239 △26 213 ④ 金融費用

税金等調整前四半期純利
益

8,021 - △881 7,140  税引前四半期利益

法人税、住民税及び事業
税

2,271 300 △270 2,300 ⑤ 法人所得税

法人税等調整額 300 △300 - -

四半期純利益 5,449 - △610 4,839  四半期利益

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

58/65

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 5,449 - △610 4,839  四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられ
ることのない項目

その他有価証券評価差
額金

658 - △19 639 ④

その他の包括利益を
通じて測定する金融
資産の公正価値の純
変動

退職給付に係る調整額 △85 - 85 - ③

持分法適用会社に対す
る持分相当額

△0 - - △0
持分法適用会社にお
けるその他の包括利
益に対する持分

純損益に振り替えられ
る可能性のある項目

繰延ヘッジ損益 0 - △0 -

為替換算調整勘定 15 - △9 6
在外営業活動体の換
算差額

その他の包括利益合計 587 - 57 644
税引後その他の包括利
益

四半期包括利益 6,037 - △553 5,484  四半期包括利益

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

59/65

前連結会計年度（自2020年4月1日　至2021年3月31日）

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 309,685 - △1,259 308,426 ① 売上収益

売上原価 228,605 - 603 229,209 ①③ 売上原価

売上総利益 81,079 - △1,862 79,217  売上総利益

販売費及び一般管理費 54,354 △204 △126 54,023 ②③ 販売費及び一般管理費

 - △310 78 △231 ②
持分法による投資損益
（△は損失）

 - 194 3 197  その他の収益

 - 524 10 534  その他の費用

営業利益 26,724 △436 △1,663 24,624  営業利益

営業外収益 610 △610 - -

営業外費用 790 △790 - -

特別利益 616 △616 - -

特別損失 1,520 △1,520 - -

 - 942 △427 514 ④ 金融収益

 - 1,396 △980 415 ④ 金融費用

税金等調整前当期純利益 25,640 194 △1,111 24,723  税引前利益

法人税、住民税及び事業
税

7,232 1,448 △724 7,956 ⑤ 法人所得税

法人税等調整額 1,253 △1,253 - -

当期純利益 17,154 - △387 16,767  当期利益

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

60/65

（単位：百万円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 17,154 - △387 16,767  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられ
ることのない項目

その他有価証券評価差
額金

2,714 - △790 1,924 ④

その他の包括利益を
通じて測定する金融
資産の公正価値の純
変動

退職給付に係る調整額 1,645 - △3,334 △1,688 ③
退職給付制度の再測
定

持分法適用会社に対す
る持分相当額

△0 - - △0
持分法適用会社にお
けるその他の包括利
益に対する持分

純損益に振り替えられ
る可能性のある項目

繰延ヘッジ損益 △1 - 1 -

為替換算調整勘定 △25 - △14 △39
在外営業活動体の換
算差額

その他の包括利益合計 4,332 - △4,137 194
税引後その他の包括利
益

包括利益 21,486 - △4,524 16,961  当期包括利益

EDINET提出書類

日本ユニシス株式会社(E02611)

四半期報告書

61/65

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）表示組替

　日本基準において「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」に表示していた

項目を、IFRSでは、財務関連項目を「金融収益」及び「金融費用」に表示し、それ以外の項目は「持分

法による投資損益」又は「その他の収益」、「その他の費用」に表示しております。

(2）認識及び測定の差異

①　売上収益及び売上原価

　日本基準では出荷基準により売上収益を認識していた一部の取引について、IFRSでは顧客への引渡

時点で収益を認識しております。また、日本基準では月額等により一定期間にわたり収益を認識して

いた一部の取引について、IFRSでは一時点で売上収益を認識しております。加えて、日本基準では検

収基準により売上収益を認識していた一部の取引について、完成までに要する総原価を合理的に測定

できない場合は、発生した原価のうち回収されることが見込まれる費用と同額を収益として認識して

おります（原価回収基準）。

②　のれん償却費及び持分法による投資損失

　日本基準ではのれん及び持分法で会計処理されている投資に含まれているのれんについて償却を

行っておりましたが、IFRSでは償却を行わないため、移行日以降は償却を行っておりません。